
1  103.11

Publikationsverordnung (PuV)

vom 23.06.1993 (Stand 01.07.2014)

Der Regierungsrat des Kantons Bern,

gestützt auf Artikel 13, 20 und 29 des Publikationsgesetzes vom 18. Januar 
1993 (PuG1)),
auf Antrag der Staatskanzlei,

beschliesst:

1 Bernische Amtliche Gesetzessammlung (BAG)

Art.  1 * Herausgabe
1 Die Bernische Amtliche Gesetzessammlung wird in beiden Amtssprachen am 
zweitletzten Mittwoch jedes Monats im Internet veröffentlicht.
2 Die Einsichtnahme im Internet ist kostenlos.
3 Die in einem Jahr veröffentlichten Erlasse werden in der Reihenfolge ihrer 
Veröffentlichung fortlaufend numeriert.
4 Zu jeder Veröffentlichung wird ein Inhaltsverzeichnis erstellt.

Art.  1a * Authentifizierung
1 Um  die  Authentizität  der  Bernischen  Amtlichen  Gesetzessammlung  zu 
gewährleisten,  signiert  das gemäss Geschäftsordnung der Staatskanzlei  zu-
ständige Personal die elektronischen Dokumente mittels eines Zertifikats der 
Klasse B der Public-Key-Infrastruktur der Bundesverwaltung.

Art.  2 Zeitpunkt der Veröffentlichung
1 Änderungen der Kantonsverfassung werden nach der Annahme durch das 
Volk möglichst rasch in der Bernischen Amtlichen Gesetzessammlung veröf-
fentlicht. Wenn das Inkrafttreten noch festzusetzen ist, erfolgt die Veröffentli-
chung möglichst rasch nach dem Inkraftsetzungsbeschluss. *

1) BSG 103.1

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses

1993 d 443 | f 464  



103.11  2

2 Gesetze werden in der Bernischen Amtlichen Gesetzessammlung veröffent-
licht, *

a wenn eine Volksabstimmung stattfindet, möglichst rasch nach der Annah-
me durch das Volk;

b wenn  die  Referendumsfrist  unbenutzt  abgelaufen  ist,  möglichst  rasch 
nach dem entsprechenden Feststellungsbeschluss;

c wenn das Inkrafttreten noch festzusetzen ist, möglichst rasch nach dem 
Inkraftsetzungsbeschluss.

3 Dekrete, deren Inkrafttreten noch festzusetzen ist, werden in der Bernischen 
Amtlichen Gesetzessammlung möglichst  rasch nach dem Inkraftsetzungsbe-
schluss veröffentlicht.
4 Erlasse, die in der Form eines Verweises veröffentlicht werden (Art. 5 PuG1)), 
müssen am Tag der Veröffentlichung in beiden Amtssprachen verfügbar sein.

Art.  3 Zeitpunkt des Inkrafttretens
1 Die Veröffentlichung erfolgt unter Hinweis auf das Inkrafttreten des Erlasses.

2 Amtsblätter

2.1 Erscheinen und Abonnement *

Art.  4 * Erscheinen
1 Die Amtsblätter erscheinen wöchentlich.

Art.  5 * Abonnement
1 Die Amtsblätter können abonniert werden.

Art.  6–7 * …

2.2 Veröffentlichungen im amtlichen Teil

Art.  8 * Kantonale Behörden
1 Die Beziehungen zwischen den Kantonsbehörden und der Verlegerin oder 
dem Verleger werden in einem Verlagsvertrag geregelt.
2 Der Verlagsvertrag bezeichnet die Veröffentlichungen kantonaler Behörden, 
die kostenlos erfolgen.

1) BSG 103.1

 



3  103.11

Art.  9 Bund, andere Kantone und Gemeinden
1 Der Bund, die andern Kantone und die Gemeinden verkehren direkt mit den 
Verlegerinnen und Verlegern.
2 Die Veröffentlichung erfolgt entgeltlich. Vorbehalten bleibt Artikel 10.

Art.  10 Veröffentlichungen im Vormundschaftswesen
1 Die  Veröffentlichungen  anderer  Kantone  in  Vormundschaftssachen  sind 
kostenlos, wenn sie minderbemittelte Personen mit Heimatort im Kanton Bern 
betreffen.
2 Diese Veröffentlichungen sind bei der Einsendung an die Verlegerinnen und 
Verleger besonders zu kennzeichnen.

2.3 Inhalt des nichtamtlichen Teils

Art.  11 Grundsatz
1 Die Amtsblätter dürfen einen nichtamtlichen Teil enthalten, welcher vom amtli-
chen Teil klar zu trennen ist.
2 Für den nichtamtlichen Teil haben die Verleger den Grundsatz der konfessio-
nellen und politischen Neutralität zu beachten. Vorbehalten bleibt Artikel 12.
3 Ausgeschlossen sind Inserate, welche die öffentliche Ruhe und Ordnung ge-
fährden oder gegen die Sittlichkeit verstossen.

Art.  12 Politische Veröffentlichungen
1 Gestattet sind folgende politische Inserate, die nicht zugleich kommerzielle 
oder ähnliche Werbung enthalten dürfen:

a Ankündigungen von politischen Veranstaltungen wie Vorträge und Orien-
tierungsversammlungen,

b Inserate, mit denen für oder gegen die Unterzeichnung von Initiativen, Re-
ferenden und Petitionen geworben wird,

c * Veröffentlichungen im Zusammenhang mit  Wahlen  und  Abstimmungen 
von Bund, Kanton, Amtsbezirken, Verwaltungsregionen und -kreisen so-
wie Gemeinden.

2 Politische Veröffentlichungen müssen den Namen der für das Inserat verant-
wortlichen  natürlichen  oder  juristischen  Person,  bei  Gruppen  ohne  eigene 
Rechtspersönlichkeit  den  Namen mindestens  einer  verantwortlichen  Person 
enthalten.

 



103.11  4

Art.  13 Beilagen
1 Gesteckte Beilagen dürfen keinen politischen Inhalt aufweisen.

Art.  14 Abweisung unzulässiger Veröffentlichungen
1 Die Verlegerin oder der Verleger weist unzulässige Inserate oder Beilagen ab.
2 Die Abweisung erfolgt auf Verlangen schriftlich. Sie ist zu begründen und mit 
einer Rechtsmittelbelehrung zu versehen.

Art.  15 Rechtsmittel
1 Gegen die Verfügung der Verlegerin oder des Verlegers kann bei der Staats-
kanzlei Beschwerde erhoben werden. *
2 … *
3 Im übrigen gelten die Bestimmungen des Gesetzes vom 23. Mai 1989 über 
die Verwaltungsrechtspflege (VRPG)1). *

3 Bernische Systematische Gesetzessammlung (BSG)

Art.  16 * Nachführung
1 Die  Bernische  Systematische  Gesetzessammlung  wird  monatlich  nachge-
führt.

Art.  17 * Herausgabe
1 Die Bernische Systematische Gesetzessammlung wird im Internet veröffent-
licht.
2 Die Einsichtnahme im Internet ist kostenlos.

Art.  18 * …

4 … *

Art.  19 * …

5 Übergangs- und Schlussbestimmungen

Art.  20 Bisherige Verträge
1 Die beim Inkrafttreten der Verordnung bestehenden Verträge gelten bis zum 
31. Dezember 1994 weiter.

1) BSG 155.21

 



5  103.11

2 Sie können gemäss Artikel 6 Absatz 2 verlängert werden.

Art.  21 Aufhebung eines Erlasses
1 Die Verordnung vom 6. Dezember 1978 über die Amtsblätter und Amtsanzei-
ger wird aufgehoben.

Art.  22 Inkrafttreten
1 Diese Verordnung tritt am 1. Januar 1994 in Kraft.

Bern, 23. Juni 1993 Im Namen des Regierungsrates
Der Präsident: Fehr
Der Staatsschreiber: Nuspliger

 



103.11  6

Änderungstabelle - nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung BAG-Fundstelle
23.06.1993 01.01.1994 Erlass Erstfassung 1993 d 443 | f 464
18.10.2006 01.01.2007 Art. 6 aufgehoben 06-107
18.10.2006 01.01.2007 Art. 8 geändert 06-107
29.10.2008 01.01.2009 Art. 15 Abs. 1 geändert 08-122
29.10.2008 01.01.2009 Art. 15 Abs. 2 aufgehoben 08-122
29.10.2008 01.01.2009 Art. 15 Abs. 3 geändert 08-122
14.10.2009 01.01.2010 Art. 12 Abs. 1, c geändert 09-119
14.05.2014 01.07.2014 Art. 1 geändert 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 1a eingefügt 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 2 Abs. 1 geändert 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 2 Abs. 2 geändert 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Titel 2.1 geändert 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 4 geändert 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 5 geändert 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 7 aufgehoben 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 16 geändert 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 17 geändert 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 18 aufgehoben 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Titel 4 aufgehoben 14-49
14.05.2014 01.07.2014 Art. 19 aufgehoben 14-49

 



7  103.11

Änderungstabelle - nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung BAG-Fundstelle
Erlass 23.06.1993 01.01.1994 Erstfassung 1993 d 443 | f 464
Art. 1 14.05.2014 01.07.2014 geändert 14-49
Art. 1a 14.05.2014 01.07.2014 eingefügt 14-49
Art. 2 Abs. 1 14.05.2014 01.07.2014 geändert 14-49
Art. 2 Abs. 2 14.05.2014 01.07.2014 geändert 14-49
Titel 2.1 14.05.2014 01.07.2014 geändert 14-49
Art. 4 14.05.2014 01.07.2014 geändert 14-49
Art. 5 14.05.2014 01.07.2014 geändert 14-49
Art. 6 18.10.2006 01.01.2007 aufgehoben 06-107
Art. 7 14.05.2014 01.07.2014 aufgehoben 14-49
Art. 8 18.10.2006 01.01.2007 geändert 06-107
Art. 12 Abs. 1, c 14.10.2009 01.01.2010 geändert 09-119
Art. 15 Abs. 1 29.10.2008 01.01.2009 geändert 08-122
Art. 15 Abs. 2 29.10.2008 01.01.2009 aufgehoben 08-122
Art. 15 Abs. 3 29.10.2008 01.01.2009 geändert 08-122
Art. 16 14.05.2014 01.07.2014 geändert 14-49
Art. 17 14.05.2014 01.07.2014 geändert 14-49
Art. 18 14.05.2014 01.07.2014 aufgehoben 14-49
Titel 4 14.05.2014 01.07.2014 aufgehoben 14-49
Art. 19 14.05.2014 01.07.2014 aufgehoben 14-49

 


